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stk. 1, skal valglisterne affattes én gang hvert 
år og er gældende fra I. november til 31. ok- 
tober i det påfølgende år. 

Indenrigsministeriet har i øvrigt i sin skri- 
velse anført: »I praksis udskrives de årlige 
valglister imidlertid af de kommunale regio- 
nale EDB-centraler primo oktober på grund- 
lag af det regionale folkeregister, og de væl- 
gere, der flytter inden for kommunens græn- 
ser i løbet af den måned, hvor valglisterne 
udarbejdes, vil således være optaget på den 
nye valgliste efter deres tidligere bopæl. In- 
denrigsministeriet finder herefter ikke, at der 
er anledning til at kritisere den af kommu- 
nen fulgte fremgangsmåde«, hvilket udvalget 
kan tiltræde. 

Det er imidlertid over for udvalget oplyst, 
at der af indenrigsministeren er nedsat et 
udvalg, der bl. a. skal undersøge spørgsmålet 
om en ny valglisteordning. 

Udvalget til prøvelse af valgene ønsker i 
den forbindelse at udtale, at det lægger vægt 
på, at de gener, der opstår ved flytning inden 
for en kommune, begrænses mest muligt. 

3) Med skrivelse af 5. november 1979 har 
indenrigsministeriet endelig fremsendt yderli- 
gere en klage. 

Ministeriets skrivelse er sålydende: 
»Efter klagefristens udløb har indenrigs- 

ministeriet den 5. november 1979 modtaget 
vedlagte af Dorte Meiling Nielsen, Nansens- 
gade 71, 1366 X, indgivne klage over bedøm- 
melsen af indkomne brevstemmer ved folke- 
tingsvalget den 23. oktober 1979. 

Klageren, der var tilforordnet ved valgste- 
det på folkeregistret i Dahlerupsgade, finder, 
at det er urimeligt, at brevstemmer, hvorpå 
der er angivet almindelig, gængs betegnelse 
for partiet, f. eks. stemmer, hvorpå var skre- 
vet SF eller VS, altså forkortelse i stedet for 
hele partibetegneIsen eller listebogstavet, an- 
ses som ugyldige. 

Til den fremsatte klage skal indenrigsmini- 
steriet bemærke, at der senest efter folke- 
tingsvalget den 15. februar 1977 af valgbesty- 
relsen for Københavns 15. kreds blev fremsat 
en tilsvarende protest mod indenrigsministe- 
riets fortolkning af reglerne for bedømmelse 
af brevstemmesedler, idet valgbestyrelsen var 
af den opfattelse, at brevstemmesedler mær- 
ket med henholdsvis »S«, »SF« og »VS« 
burde anses som gyldige. Protesten blev af- 
vist af ordføreren for udvalget til prøvelse af 

valgene, jfr. dennes beretning af 2. marts 
1977.« 

Jeg kan oplyse, at den daværende ordfører 
i 1977 udtalte, »at disse retningslinjer i sin 
tid er udformet efter aftale med det daværen- 
de udvalg til-prøvelse af valgene, og det nu- 
værende« -  dvs. det i 1977 nedsatte udvalg -  
»er fortsat af samme opfattelse«. 

Jeg kan hertil føje, at også det nu nedsatte 
udvalg deler denne opfattelse. 

Et mindretal (fremskridtspartiets, kristeligt 
folkepartis og Danmarks retsforbunds med- 
lemmer af udvalget) finder dog, at det bør 
overvejes, 'om der ved kommende valg er 
hjemmel til at anse stemmesedler som ugyldi- 
ge, når den partibetegnelse er benyttet, som 
partiet er alment kendt under. Det gælder f. 
eks. de i klagen nævnte betegnelser. 

b) Der foreligger ikke andre direkte kla- 
ger, men udvalget har som sædvanlig nøje 
gennemgået indenrigsministeriets redegørelse 
indeholdende de bemærkninger, som den 
stedfundne gennemgang af valgbogsudskrif- 
terne har givet ministeriet anledning til. 

1) Det fremgår af redegørelsen, at stemme- 
sedlerne nu stort set har ,en ensartet udform- 
ning i de forskellige opstillingskredse. Der 
nævnes nogle enkelte egentlige fejl, men de 
kan næppe tillægges afgørende betydning. 

2) Det omtales i redegørelsen vedrørende 
valgbogsudskrifter, at ministeriet atter ved 
dette valg har tilladt, at der i stedet for ud- 
skrift af valgbogen kan indsendes en tydelig 
fotokopi. Udvalget værdsætter den forenk- 
ling, der herved har fundet sted, og finder 
det derfor beklageligt, at der stadig indsen- 
des fotokopier, der ikke er tilstrækkelig tyde- 
lige, eller hvis sammenhæftning er yderst rin- 
ge. 

3) Gennemgangen af valgbøgerne har gi- 
vet ministeriet anledning til bemærkninger 
om forskellige fejl eller mangler ved valgbø- 
gernes førelse. Ingen af disse er dog af en 
sådan karakter, at de har givet udvalget an- 
ledning til særlige bemærkninger herom. 

4) Ministeriet har dernæst henledt op- 
mærksomheden på forskellige af de valgbø- 
gerne tilførte bemærkninger, og jeg skal frem- 
drage nogle af disse. , 


